証券コード　3076

株主の皆様へ

拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　ここに、第16期の事業の概況並びに主要事業についてご報告
申しあげます。

敬　具

　当第16期（2021年7月1日から2022年6月30日まで）の業
績は、売上高は470億5千9百万円（前期比1.8%増）となり、
営業利益は98億5千万円（前期比4.3%増）、経常利益は108億
4千8百万円（前期比9.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利
益は77億3千8百万円（前期比32.0%増）となりました。

事業のセグメント別の業績は、次のとおりであります。

「セキュリティ機器」
マンション向けの自社更新及び新規獲得が引き続き堅調に推移
し、売上高は133億7千9百万円（前期比5.1%増）、セグメント
利益は55億4百万円（前期比4.1%増）となりました。

「カード機器及びその他事務用機器」
カード機器の主要販売先である病院向け等の営業活動が正常化
する中で、売上高は39億7千万円（前期比7.7%増）、セグメン
ト利益は8億9千9百万円（前期比82.8%増）となりました。な

セキュリティ機器
28.4％

その他
15.1％

設計事業
10.2％

カード機器及び
その他事務用機器

8.4％情報機器
37.9％

売上高
47,059
百万円

売上高構成比

お、2022年6月には、イタリアMatica	Fintec社との資本提携
の一環として、当社の連結子会社であるNBS	Technologies	Inc.
傘下で米国孫会社のCard	Technology	Corporation及び英国
孫会社のNBS	Technologies	Limitedの株式をMatica	Fintec
社に売却しました。

「情報機器」
半導体部品を含む電子部品等の調達困難、物流費の高騰及び小
型カッティングマシンの主要販売先である米国の景気減速懸念
等の影響により、売上高は178億1千5百万円（前期比7.6%減）、
セグメント利益は26億2千8百万円（前期比18.8%減）となり
ました。

「設計事業」
新型コロナウイルス感染症の影響による工事完成遅れ等が徐々
に解消されてきたこと等により、売上高は47億8千4百万円（前
期比11.3%増）、セグメント利益は3億1千9百万円（前期比
113.7%増）となりました。

　当社は、2022年4月より東京証券取引所の市場再編に伴い、
プライム市場へ移行いたしました。今後も、持株会社として、
経営環境の変化に柔軟かつ迅速に対応し、グループ全体の効率
的な事業運営を推進するとともに、販路拡大や営業体制の強化
をはじめとして相乗効果を期待できる業務提携やM&Aを進め、
一層の事業拡大と収益力の向上を目指してまいります。更に、
昨今必須の経営課題となっておりますSDGsへの取り組みにつ
いても強化を進め、あいホールディングスグループとして持続
的な企業価値の向上を図っていく所存でございます。

　株主の皆様におかれましては、
今後とも一層のご支援、ご鞭撻を
お願い申しあげます。

　2022年9月

代表取締役会長 兼 CEO　佐々木　秀吉

第 16 期 報 告 書
2021年7月1日から2022年6月30日まで

［単位：百万円］ ［単位：百万円］

連結貸借対照表

主要な経営指標の推移

連結損益計算書

50,000

40,000

30,000

10,000

20,000

0

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0

12,000

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0

8,000

6,000

4,000

2,000

0

売上高
［単位：百万円］ ［単位：百万円］ ［単位：百万円］ ［単位：百万円］

営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する当期純利益

2022年
6月期

2022年
6月期

9,850

2020年
6月期

7,596

2021年
6月期

9,447

2022年
6月期

2022年
6月期

7,738

2020年
6月期

4,620

2021年
6月期

5,863

47,059

2020年
6月期

43,179

2021年
6月期

46,219 10,848

2020年
6月期

7,935

2021年
6月期

9,879

前　期
2021年6月30日現在

当　期
2022年6月30日現在

資産の部

流動資産 46,997 55,513

　現金及び預金 32,058 36,483

　受取手形及び売掛金 6,653 －

　受取手形、売掛金及び契約資産 － 7,049

　商品及び製品 4,638 5,651

　その他 3,647 6,328

固定資産 19,637 19,905

有形固定資産 9,504 9,579

無形固定資産 2,280 1,852

投資その他の資産 7,852 8,473

資産合計 66,635 75,418

負債の部

流動負債 7,934 10,457

　支払手形及び買掛金 4,250 3,951

　その他 3,684 6,506

固定負債 4,935 3,623

　退職給付に係る負債 1,374 1,385

　その他 3,561 2,238

負債合計 12,870 14,081

純資産の部

株主資本 53,798 59,270

資本金 5,000 5,000

その他 48,798 54,270

その他の包括利益累計額 △	102 1,984

非支配株主持分 69 81

純資産合計 53,765 61,337

負債・純資産合計 66,635 75,418

前　期
2020年7月 1 日から
2021年6月30日まで

当　期
2021年7月 1 日から
2022年6月30日まで

売上高 46,219 47,059

売上原価 24,502 24,686

　売上総利益 21,716 22,373

販売費及び一般管理費 12,268 12,522

　営業利益 9,447 9,850

営業外収益 508 1,189

営業外費用 76 191

　経常利益 9,879 10,848

特別利益 2 1,492

特別損失 517 1,353

　税金等調整前当期純利益 9,365 10,987

　法人税、住民税及び事業税 2,427 3,351

　法人税等調整額 1,063 △	114

　当期純利益 5,874 7,750

　非支配株主に帰属する当期純利益 11 11

　親会社株主に帰属する当期純利益 5,863 7,738

前　期
2020年7月 1 日から
2021年6月30日まで

当　期
2021年7月 1 日から
2022年6月30日まで

営業活動によるキャッシュ・フロー 9,372 8,095

投資活動によるキャッシュ・フロー △	656 △	2,207

財務活動によるキャッシュ・フロー △	2,465 △	2,848

現金及び現金同等物に係る換算差額 301 1,384

現金及び現金同等物の増減額 6,551 4,423

現金及び現金同等物の期首残高 25,461 32,012

現金及び現金同等物の期末残高 32,012 36,435

連結キャッシュ・フロー計算書

［単位：百万円］

中国労働金庫本店

節電・省エネシステム「Ai-Glies（アイグリーズ）」

高速&高品質カードプリンタ
DP-3000A

カード印字サンプル

鉄骨専用CAD	S/F	REAL4

セキュリティ機器

主要製品は監視カメラやレコーダー等のセキュリティシス
テム機器で、単なる開発・販売にとどまらず、導入時から
アフターフォローまで、一貫したサービスを提供していま
す。メガバンク・官公庁等の大型案件や、商店街・小売店
等様々な施設への導入実績があり、特に既設マンション
向けの「安心パック」によるサービス一体型の商品が好評
です。

大規模IPカメラ
管理システム	iNEX

高画質HD	Bulletカメラ
DX-BU152IR

H.265対応レコーダー
PDR-6316R2

カード機器及びその他事務用機器

主要製品はカード発行システム機器と鉄骨専用CADです。
診察券発行機や再来受付機等の医療機関向けシステムから、
ICカード等の身分証や磁気カードリーダなど一般向けシ
ステムまで幅広いラインナップを取り揃えています。鉄構
業界向け鉄骨専用CADシステムは誰もが簡単に使える充
実した入力機能と細かい編集機能が特徴です。作成した
データはその工事全体で一貫して利用が可能で、効率化及
びコストダウンが実感できます。

設計事業

建築設計業界の中でも専門性の高い「耐震診断・耐震構造
設計」を事業の中核に据え、意匠設計・設備設計等、高い
技術力を軸とした建築総合コンサルタント業を行っていま
す。手掛けた建築物は、庁舎・文化施設・学校・産業プラ
ント等、多岐にわたっています。

脱炭素システム事業

業務用エアコンの室外機を自動制御し、電気料金の基本料
金と使用電力量料金の両方を削減する節電・省エネシステ
ムAi-Gliesシリーズの開発・製造・販売を行っています。
グループ会社のIoT技術を駆使した無線通信・ソーラー給
電により、配線工事費用が抑えられ、大規模な施設から中
小規模の施設まで導入しやすい商品となっています。お客
様のコスト削減を実現すると共に、省エネルギー・CO₂
の削減という社会課題に対しても貢献してまいります。

主要事業の概況

情報機器

主要製品のカッティングマシンは、プロユースの大型機か
ら家庭向けの小型機まで幅広いラインナップを用意してい
ます。大型機は看板業や製造業の高い要求に応える品質と
生産性を実現しています。小型機はシルエットブランドの
商品ラインナップを充実し、簡単で使いやすい操作性によ
り、ホビーのみならずビジネス市場、教育関連等幅広い市
場に提供しています。

デジタルラベルフィニッシングカッター
DLC1000

大型カッティング
マシン

CE7000-60

FC9000-140小型カッティングマシン
CAMEO	4、

CAMEO	4	Plus/Pro

株主メモ

発行可能株式総数	 220,000,000株
発行済株式の総数	 56,590,410株
株主数	 8,129名
大株主

株主名 持株数（百株）
佐 々 木 　 秀 吉 116,084

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 68,263

株 式 会 社 日 本 カ ス ト デ ィ 銀 行（ 信 託 口 ） 24,885

光 通 信 株 式 会 社 16,606

S M B C 日 興 証 券 株 式 会 社 12,855

NORTHERN	TRUST	CO．(AVFC)	RE	FIDELITY	FUNDS 8,754

STATE	STREET	BANK	AND	TRUST	COMPANY	505103 8,183

第 一 生 命 保 険 株 式 会 社 7,600

あ い ホ ー ル デ ィ ン グ ス 社 員 持 株 会 7,490

野 村 信 託 銀 行 株 式 会 社
（ 退 職 給 付 信 託・三 菱 U F J 信 託 銀 行 口 ） 6,400

（注）	当社は、自己株式9,229,915	株を保有しておりますが、上記大株主の中には含めておりません。

商 号 あいホールディングス株式会社
Ai	Holdings	Corporation

本 店 所 在 地 〒103-0005
東京都中央区日本橋久松町12番8号
電話　03-3249-6335（代表）

設 立 年 月 日 2007年4月2日
資 本 金 50億円
発行済株式総数 56,590,410株
事 業 内 容 傘下子会社及びグループの経営管理並びに

それらに付帯する業務の遂行
ホ ー ム ペ ー ジ https://www.aiholdings.co.jp

株式会社ドッドウエル　ビー・エム・エス
グラフテック株式会社
株式会社あい設計
あいエンジニアリング株式会社
株式会社USTAGE
株式会社ビーエム総合リース
株式会社アイフィンク
株式会社田辺設計
株式会社メディック
プールス株式会社
株式会社エスエスユニット
イシモリテクニックス株式会社
杜の公園ゴルフクラブ株式会社
ナノ・ソルテック株式会社
Graphtec	America,	Inc.
Silhouette	America,	Inc.
Silhouette	Latin	America	S.A.
Silhouette	Research	&	Technology	Ltd.
GRAPHTEC	ASIA	PACIFIC	CO.,LTD.
NEURON	ELECTRONICS,	INC.
Graphtec	Europe	B.V.
NBS	Technologies	Inc.
日本電計株式会社（持分法適用関連会社）
日本エレテックス株式会社（持分法適用関連会社）

事業年度 毎年7月1日から翌年6月30日まで

期末配当金
受領株主確定日 毎年6月30日

中間配当金
受領株主確定日 毎年12月31日

定時株主総会 毎年9月

株主名簿管理人
三菱UFJ信託銀行株式会社

特別口座管理機関
上場証券取引所 東京証券取引所（証券コード3076）

公告の方法

電子公告により行います。
ただし、電子公告によることができない事故、
その他やむを得ない事由が生じたときには、
日本経済新聞に掲載して行います。
公告掲載URL
https://www.aiholdings.co.jp

1.			株主様の住所変更、単元未満株式の買取請求その他各種お手続き
につきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証
券会社等）で承ることとなっておりますので、口座を開設されて
いる証券会社等にお問い合わせください。

2.			特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、
三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、右記特
別口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問い合わせください。
なお、三菱UFJ信託銀行全国本支店でもお取次ぎいたします。

3.			郵便物等の発送と返戻、未受領の配当金に関するお問い合わせに
つきましては、株主名簿管理人である三菱UFJ信託銀行までお問
い合わせください。

株式に関するお手続きについて

会社概要（2022年6月30日現在）

主要なグループ会社

役員（2022年9月29日現在）

株式の状況（2022年6月30日現在）

代表取締役会長兼CEO 佐 々 木 　 秀 　 吉
代 表 取 締 役 社 長 荒 川 康 孝
取 締 役 吉 田 周 二
取 締 役 山 本 裕 之
取締役（社外取締役） 三 山 裕 三
取締役（社外取締役） 河 本 博 隆
取締役（社外取締役） 佐 野 恵 子
常 勤 監 査 役 関 　 和 司
監査役（社外監査役） 安 達 一 彦
監査役（社外監査役） 呰 　 真 希

株主名簿管理人／特別口座管理機関
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

〔連絡先〕
東京都府中市日鋼町1－1　　0120-232-711（通話料無料）

〔郵便物の送付先〕
〒137-8081　新東京郵便局私書箱第29号

〔URL〕
https://www.tr.mufg.jp/daikou/

お問合わせ先